
 

 

 

Kopsavilkums par deleģētā valsts pārvaldes uzdevuma izpildi 

 

Valsts pārvaldes 

uzdevums 

valsts pārvaldes uzdevumu veikšana kultūras jomā 

Valsts pārvaldes 

uzdevuma veicējs 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Valmieras drāmas teātris” 

Valsts pārvaldes 

uzdevuma deleģēšanas 

periods 

2021.gada 2.janvāris – 2023.gada 31.decembris  

Apraksts un vērtējums 

par valsts pārvaldes 

uzdevuma izpildes 

ietvaros sasniegtajiem 

rezultatīvajiem rādītājiem 

un izlietotā valsts budžeta 

finansējuma atbilstību 

līgumā paredzētajiem 

mērķiem 

Piešķirtā finansējuma mērķi: 

1. iestudēt daudzveidīgas un kvalitatīvas teātra izrādes, nodrošinot 

repertuāra plašumu un veicinot jaunradi; 

2. nodrošināt profesionālās teātra mākslas pieejamību Latvijas 

sabiedrībai, primāri – Vidzemes reģionā, sekmējot kultūras procesa 

decentralizāciju; 

3. ar teātra izrāžu starpniecību nodrošināt kultūrizglītības iespējas 

bērnu un jauniešu auditorijai; 

4. apgūt starptautisko pieredzi teātra mākslas jomā, veicinot izcilību; 

5. nodrošināt kapitālsabiedrības finanšu, tehniskās un tehnoloģiskās 

darbības efektivitāti un ilgtspēju. 

 

Valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros tika sasniegti šādi rezultatīvie 

rādītāji: 

1.1. Teātra aktīvajā repertuārā ik gadu bijuši 28 dažādu izrāžu 

nosaukumi, no kuriem vienu trešdaļu sastāda oriģināldramaturģijas 

darbi; 

1.2. Covid-19 pandēmija būtiski ietekmēja teātra darbību. 2021. gadā 

valstī noteikto publisko pasākumu ierobežojumu un ilgstošās mājsēdes 

dēļ teātris nospēlēja vien 180 izrādes. Vēl viens teātra darbību būtiski 

ietekmējošs faktors ir 2022.gadā valsts akciju sabiedrības „Valsts 

nekustamie īpašumi” uzsāktais teātra ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšanas un pārbūves projekts, kas teātrim licis meklēt jaunas 

pagaidu telpas darbam. Šādos sarežģītos apstākļos teātris spējis audzēt 

nospēlēto izrāžu skaitu, sasniedzot 288 izrādes 2023.gadā. Paralēli tam 

teātris ik gadu organizējis Valmieras Vasaras teātra festivālu, kurā 

izrādījis vidēji 35 izrādes; 

1.3. Visu trīs gadu laikā teātris ir turpinājis regulāru darbību, iestudējot 

vidēji 10 jauniestudējumus gadā. 

2.1. Vissmagāk Covid-19 pandēmija atsaucās uz apmeklētāju skaitu. 

2021. gadā teātri klātienē apmeklēja 13 352 skatītāji. Paralēli teātris 

publikai piedāvāja arī digitālās izrādes, ko gada laikā noskatījās 3000 

skatītāju. Beidzoties ierobežojumiem, teātra skatītāju skaits ir audzis līdz 

45 804 apmeklētājiem gadā; 

2.2. Ierobežotās iespējas strādāt stacionārajos spēlēs laukumos teātri ir 

pārorientējušas uz plašu viesizrāžu darbību. 2022. gadā teātris sniedza 



147, bet 2023. gadā 131 izrādi visā Latvijas teritorijā, tajā skaitā 68 

izrādes Rīgā. 

3. Ļoti aktīvi ir norisinājies darbs ar bērnu un jauniešu auditoriju: trīs 

gadu periodā nospēlētas 328 izrādes, ko noskatījušies 40 060 

mērķgrupas apmeklētāju klātienē un 3803 skatītāju digitālajā vidē. 

4. Trīs gadu laikā teātris nav iesaistījies starptautiskos kopprojektos vai 

devies viesizrādēs uz ārzemēm.  

5.1. Teātra pašu ieņēmumu īpatsvars pret kopējiem ieņēmumiem ir bijis 

stabils no 21% (pandēmijas laikā) līdz 25%; 

5.2. Absolūtos skaitļos pašu ieņēmumi 2021.gadā veidojuši 477 393 

EUR, 2022.gadā – 657 440 EUR un 2023.gadā – 843 375 EUR. 

Secinājumi: Valsts pārvaldes uzdevuma veicējam noteiktie rezultatīvie 

rādītāji ir sasniegti un atsevišķos rādītājos pārsniegti. Valmieras teātra 

darbība ir ļoti nozīmīga Vidzemes reģiona kultūras dzīves kontekstā, par 

ko liecina 78% skatītāju zāles piepildītība un ļoti aktīvā iekšzemes 

viesizrāžu darbība. Teātra finanšu darbības rādītāji uzrāda stabilitāti un 

izaugsmi. Redzams ļoti mērķtiecīgs darbs ar bērnu un jauniešu 

auditoriju, kas var kalpot par pamatu turpmākai teātra ilgtspējai. Būtisku 

ietekmi rezultatīvajos radītājos radījis 2022.gadā valsts akciju 

sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” uzsāktais teātra ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšanas un pārbūves projekts, kas licis 

kapitālsabiedrībai pārstrukturēt savu darbību, lai nodrošinātu sabiedrībai 

augstvērtīgu teātra izrāžu piedāvājumu un  gūtu ienākumus. 

 

Plānotais un faktiski 

izlietotais valsts budžeta 

finansējums sadalījumā pa 

gadiem 

2021.gads Plānotais – 1 544 068 EUR 

 Faktiskais – 1 789 411 EUR 

2022.gads Plānotais – 1 846 086 EUR 

Faktiskais – 2 209 573 EUR 

2023.gads Plānotais – 1 992 468 EUR 

 Faktiskais – 2 094 683 EUR  

Neatbilstoši veiktie 

izdevumi 

Nav 

Neatgūto līdzekļu apmērs 

no neatbilstoši veiktajiem 

izdevumiem 

Nav 

Cita informācija Nav  

 

 

 


